

5. Write a short note on language development.
भाषा के विकास को संक्षेप में समझाइए।
6. Describe the characteristics of adolescent stage.
किशोरावस्था की विशेषताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
7. Write on importance of 'reward' and 'punishment'.
'इनाम' एवं 'दण्ड' की महत्ता के बारे में लिखिए।
8. Define Intelligence. Show the various theories of intelligence.
बुद्धि को परिभाषित कीजिए। बुद्धि के विभिन्न सिद्धांतों को दर्शाइए।
9. Write the *four* stages of fetus.
गर्भस्थ शिशु की चार अवस्थाओं को लिखिए।

HM-04

June – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination

HOME SCIENCE

(Growth and Development)

Paper : HM-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. (i) Define Growth and Development.
वृद्धि और विकास को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the names of primary emotions of child.
बालक के प्राथमिक संवेगों के नाम लिखिए।
- (iii) What is Juvenile delinquency ?
अपराध प्रवृत्ति क्या है ?
- (iv) What is Intelligence Quotient ?
बुद्धि लब्धि क्या है ?
- (v) How many types of Personality are there ?
व्यक्तित्व के कितने प्रकार हैं ?
- (vi) Define Motor Development Skills.
गत्यात्मक विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Nail biting ?
नाखून चबाना क्या है ?

(viii) Explain Jealousy in adolescence period.

किशोरावस्था की ईर्ष्या को समझाइए।

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Discuss the meaning of Growth and Development.
वृद्धि एवं विकास के अर्थ की विवेचना कीजिए।
3. How many types of emotions found in children ?
Write.
बच्चों में कौन-कौनसे संवेग पाए जाते हैं ? लिखिए।
4. What are Parental disciplinary techniques ?
माता-पिता की अनुशासन की प्रविधियाँ कौनसी हैं ?